^c Codex unus ἐξελευσάσαι σπουδάζοντες, ἢ μὴ δυνηθέντες.
^d Idem ὑπὲρ τῆς ἀνομιᾶς. ^e Ἄλλι ἀναγκάζει τὸν λαόν, εἰπέ μοι.

enū, inquit, *fili prophetarum, et testamenti quod disposuit Deus. Testamenti*, inquit, *fili*, id est, heredes. Ne viderentur enim hæc ex beneficio Petri accipere, ostendit jam olim illis hoc debitum fuisse, ut magis crederent id Deo placitum esse. *Vobis primum Deus*, inquit, *eam suscipiasset, filium suum misit*. Non simpliciter dixit, *Vobis misit*, *Filium suum*; sed etiam, post resurrectionem, et quando crucifixus fuit. Ne putaretur enim ipsum quidem hæc largitum esse, non vero Patrem, ideo addidit illud, *Benedicentem vobis*. Si enim frater vester est et benedicit vobis, promissio res est; id est, Tantum abest, ut non communicetis cum his, ut etiam vos alii auctores et duces esse velit. Ne itaque vos uti abjecti et repudiati habeatis. *Ut comeriat se*, inquit, *unusquisque ab iniquitatibus*. Sie vos benedicit, et non simpliciter. Equa hæc benedictio? Magna. Neque enim converti ab iniquitatibus, satis est ad illas solvendas: si autem ad solvendum non sufficit, quomodo benedictionem dare possit? Neque enim qui injuste agit, jam benedicitur, sed peccatorum remissionem accipit. Illud autem, *Tantum me*, nisi secundum legislationis modum accipitur, nullam potest rationem habere. *Ipsam audietis*, inquit: neque simpliciter, sed, *Erūt omnia anima, quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe*. Quando illos peccatores ostendit, ipsisque veniam dedit, bonaque promisit; tunc ostendit Moysen hoc ipsum dixisse. Et quænam hæc consequentia est, *Uxore ad tempora restitutionis; et inducere Moysen dicentem, eos omnia, quæ dicit Christus, audituros esse; neque simpliciter, sed cum terribili comminatione? Magna: ostendit enim et propter hoc illi obtemperari oportere. Quid est, *Filii prophetarum et testamenti? Heredes, successores*. Si ergo filii, cur erga res vestras, ut erga alienas, affecti eatis? Igitur accusatione quidem digna fecistis; poteritis tamen veniam consequi. Deinde postquam hæc dixerat, jure adjicit: *Vobis misit Deus Filium suum benedicentem vos*. Non dicit, *Servantem*, sed, quod majus est, *Benedicentem*; ostendens crucifixum benedicentem eos esse, qui se crucifixerunt. Hunc ergo vos quoque imitemur: ejiciamus animam sanguinariam et inimicam. Non sufficit non ulcisci. Hoc et in veteri lege factum est; sed omnia faciamus pro iis, qui nos læserunt, quasi pro amicis germanis, quasi pro nobis ipsis. Illius imitatores sumus, illius discipuli, qui postquam crucifixus fuit, omnia movit pro iis, qui se crucifixerant, et apostolos misit. Atqui nos sæpe juste peccavimus; ille vero non modo injuste, sed et impie; benefactorum enim, qui nihil se læserat, crucifixerunt. Cur? dic mihi; gloriæ causa? Atqui ipse eos honore afflicebat. Quomodo? *Super cathedram Moysi*, inquit, *sedebunt scribæ et Pharisei*. Omnia ergo quæ dicunt vobis ut faciatis, facite: secundum opera autem illorum nolite facere (Matth. 23. 2. 3); et rursus alibi: *Vade: ostende te sacerdoti (Id. 8. 4)*. Et cum posset illos perdere, servabat. Hunc igitur imitemur, et nemo rursusquam sit inimicus, neque hostis, nisi tantum diaboli.*

5. *Adversus jnrandi consuetudinem*.—Non parum ad hoc confert etiam non jurare, et non irasci. Si non irascamur, neque inimicum habebimus. Abscinde ab homine juramentum, et iræ alas excidisti, illamque totam extinxisti. Est enim sicut ventus iræ et juramentum¹: demitte vela, nulla veli utilitas, si desit ventus. Si ergo nec juremus nec clamemus, iræ nervos succidimus. Si vero non creditis, periculum rei facite, et rem sic se habere cognoscetis. Legem iracundo pone, ut ne unquam juret, et non opus habebis cum illo de mansuetudine sermonem habere. Sic totum perfectum erit; et nec pejerabitis, nec jurabitis omnino. Nescitis, in quanta absurda vos inde conjiciatis? Necesse enim est, ut vinculo vos constringatis, et omnem machinam adhibeatis, ut quasi ex inevitabili quopiam molu antiquum gripatis; deinde vero, si non possitis, in dolore, rixis, execrationibus degetis; sed omnia frustra cedent. Igitur misere, præscribe, omnia sine juramento facito. Licet et dicta et facta resolvere, si vlnneris. Sic hodie necesse est, ut vobis mansuetus loquamur. Quia enim audistis, magna pars rei a vobis perfecta est. Age de reliquo, cur juramentum invecum est, et cur admissum, dicamus. Enarrantes quomodo primo ortum sit, et quando et a quibusnam, obsequentie vestre vices rependamus. Illum enim, qui recte agit, necesse est philosophari: qui nondum talis est, nec dignus erit qui audiat. Fecit olim pacta multa Abraham, et victimas immolavit, hostiasque obtulit, ac nondum erat juramentum. Unde ergo juramentum ortum habuit? Quando aucta sunt mala, quando omnia sua deque facta sunt, quando ad idololatriam declinarunt. Tunc ergo, tunc, cum increduli prorsus essent, decum advocebant testem, quasi dignum dictorum fidejussorem dantes. Hoc enim est juramentum, fidejussio, ubi ob morum corruptionem fides non habetur. Itaque hoc primum crimen jurantis est, si non credatur sine fidejussore, et magno fidejussore: quia enim nulla fides habetur, non hominem requirunt fidejussorem, sed Deum. Secundo, eadem quoque culpa est ejus, qui juramentum recipit, si in pactis Deum ad fidejussorem trahat, et dicat non discussurum se nisi illum scipiat. O ingentem stupiditatem! o contumeliam! Vermis, terra et cinis cum sis atque fumus, Dominum tuum trahis ad fidejussorem et illum cogis accipere? Dic mihi, si servis vestris inter se rixantibus, nec sibi motuo credentibus, diceret conservus non discedendum esse donec communis dominus fidejussor accederet; annon mille plagas acciperet, ut diceret domino ad alia, non ad hæc uti oportere? Quid dico conservum? nam si virum venerabillorem eligeret, annon id ille pro contumelia haberet? At ego uno, inquires. Recte: ergo neque illum cogas: nam hoc fit etiam apud homines, si quis dixerit, illum ta-

¹ Juxta Savil. legendum esset, *Est enim quasi spiritus iræ juramentum*. Hæc porro non parum intricata sunt: juramenta dicit esse alas et vela iræ, quibus sublatia ira tollitur; juramenta enim irati erant, et iram augebant. Verum ut in Præfatione diximus, in hisce Homiliis multæ sunt reticentiæ: ubi res ita enarrantur, ut sounia cum labore et meditatione explicari possunt.

lem de fidejussorem, tu non permitis. Quid igitur inquires, perdamne quod dedi? Non hoc dico; sed queror quod Deum afficias contumelia. Ideoque is, qui cogit, inevitabilis supplicium habebit, quam is, qui jurat: similiterque is, qui nemine postulante jurat. Quoque gravius est, singuli vel pro uno obolo jurant, pro parva re, pro injustitia. Hæc vero, cum sine perjurio agitur: nam si perjurium sequatur, omnia sua deque vertuntur, et in causa sunt tam is qui accepit, quam is qui dedit. At, inquires, quædam sunt quæ ignorantur. Verum hæc si prævideas, nihil temere facies: si quid vero negligenter agas, a teipso penas exige. Melius est sic damno affici, quam alio modo. Dic enim mihi, trahis quempiam ad juramentum, quid expectans? num quod pejeret? Sed hoc extremæ est insipientiæ: in caput tuum ultio vertetur: melius erat pecunias tuas perire, quam illum. Cur hoc ad damnum tuum et Dei contumelianam facis? Hæc anima feræ est et impij viri. Sed spero, illum non pejeraturum esse. Ergo etiam sine juramento crede. Sed multi sunt, inquires, qui non jurati fraudare audent, jurati secus. Teipsum decipis, o homo. Qui furari et proximo lædere didicit, sæpe juramentum etiam conculcabit; si autem jurare vereatur, multo magis injuste agere verelicitur. Sed inventus hoc patitur? Ergo venia dignus. Sed relictis illis forensibus juramentis, quid de hisce dicam? Illio nihil tale dicere potes: nam pro decem obolis juramenta fiunt et perjuria. Quia enim fulmen superne non mittitur, quia non omnia subvertuntur, stas Deum obstringens. Qua de causa? Ut olera, ut calceos accipias, pro modica pecunia in testem illum advocas. Ne, quia non plectimur, pntemus nos non peccare: hoc diviniæ misericordiæ est, non nostræ virtutis. Jura per puerum tuum; jura per teipsum; dic: Sic ne licitor adstet lateribus meis. Sed times. Lateribus ergo tuis vilior est Deus, et capite tuo abjectior? Dicitur: Sic ne execeretur. At Christus ita nobis parciit, ut vetet etiam per proximam caput jurare: nos vero ita non parcimus gloriæ Dei, ut ubique ipsum trabamus. Nesctis, quid sit Deus, et quo ero advocandus sit. Sed si de viro virtute claro loquamur, dicimus, Lava os tuum, et sic commemora; nunc vero pretiosum nomen, quod est super omne nomen, mirabile in universa terra, quod audientes daemones exthorrescunt, temere circumtrahimus.

6. O consuetudinem! ab illa enim contemptoi est. Sane si in sacris ædibus alicui necessitatem jurandi imposueris, ita affectus es ac si horrendum feceris juramentum. Atqui cur tam horrendum videtur esse, nisi quia illo quidem facile utimur, hoc vero minime? annon horrere oporteret cum nominatur Deus? At apud Judæos ita venerandum erat nomen ejus, ut in laminis describeretur (Exod. 30. 39), et nemini liceret literas istas ferre, nisi soli summo sacerdoti; nunc autem tam facile nomen ejus circumferimus. Si simpliciter nominare Deum non omnibus fas erat; ipsum in testem vocare, quantæ audaciæ, quæso, quanti furoris est! Si enim potius omnia abjicere

oporteret, annon libenter relinquere par esset? Ecce dico, et testificor: Emendate juramenta illa forensia; non obtemperantes autem omnes ad me adducite. Ecce vobis præsentibus impero iis, qui ad ministerium sunt donum orationis, hortor et edico, nemini licere temere jurare; imo neque alio quovis modo. Ad me ergo ducatur, quisquis sit, quia hæc omnia ad nos usque deferri oportet, ac si pueruli essetis. Absit ut ita res sit. Pudor enim est, si adhuc disciplina egeatis. Num sacram mensam tangere audes non initiatus? Sed quod pejus est, ut initiatus sacram mensam tangere audes, quam nec omnibus sacerdotibus tangere licet, et sic jurare. Et tu quidem pueri caput non tangeres egressus, et mensam tangis, neque exhorrescis nec formidas? Ad me tales adducito: ego judicium feram, et ambos gaudentes remittam. Quod volueritis, facite; legem pono, ne omnino juratur. Quæ salutis spes sic nobis omnia pessumdatibus? ideo syngraphæ, ideo symbolæ, ut tuam immoles animam? quid tantum lucraris, quantum perdis? Pejeravit? Perdidisti et illum et teipsum. Sed non pejeravit? Etiam sic perdidisti, qui coegeris præceptum transgredi. Hunc morbum ab anima expellamus; interim a foro illum ejiciamus, a tabernis mercatorum, et a reliquis officinis: major nobis hinc proventus erit. Ne putetis per transgressionem divinarum legum res hujus vitæ recte dirigi. At non credit, inquires. Nam hoc ego ab aliquibus audivi: Nisi mille juramenta proferam, non credit. Tu in causa es, qui tam facile juras: nam si hoc non esset, sed omnibus notum esset te nunquam jurare, crede mihi dicenti, vel inveniunt tibi magis crederetur, quam iis qui mille juramenta devorant. Nam cui, quæso, magis creditis, mihi non juranti, an jurantibus? Sed tu, inquires, es princeps et episcopus? Quid igitur, si ostendero me non hoc solum esse? Cum veritate, quæso, responde mihi: si frequenter et semper jurare, an prodesset mihi principatus? Minime. Viden' non illam esse causam? Quid igitur, quæso, lucraris? Paulus esuriabat: et tu esurire potius eligas, quam transgredi quædam ex divinis mandatis. Cur ergo incredulus es? Tu ergo nihil non ages, et patieris, ut ne unquam jures; at ille te non remouerabit? Atqui et perjuro et juramentis assuetos quotidie alit; et vero fami tradet, quia illum audisti? Omnes videntur ex iis, qui in hac ecclesia congregantur, neminem esse qui juret; et hinc noti sumus, non ex fide tantum; hiuc a Græcis et ab aliis omnibus differamus. Signaculum accipiamus de caelis, ut quasi regnis grex ubique appareamus: ab ore et a lingua noscuntur, sicut barbari; sicut ii qui Græce sciunt, hinc a barbaris discernantur. Dic enim mihi, unde noti sunt psittaci? nonne ex eo, quod tanquam homines loquantur? Et nos quoque, sicut apostoli, ex loquela noti sumus, ex eo quod ut angeli loquamur. Si quis dixerit, Jura; audiat, Christus vetat, et non juro. Hoc satis est ad omnem inducendam virtutem. Janua quædam est pietatis, via ad philosophiam (pietatis) inducens, palæstra quædam. Hæc custodiamus, ut præsentia et futu-